providere volentes, ac sperantes, quod tu quem, ut accepimus testimoniis fide dignis, constantia fidei, religionis zelo, vitæ munditia et aliis multiplicium virtutum meritis Altissimus insignivit, per tuæ prudentiæ et sollicitudinis studium labem hujusmodi extirpare, et orthodoxæ fidei fructuosos palmites transplantare conaberis, tibi contra præfatos hæreticos eorumque adherentes, complices et fautores », et infra, « plenam et liberam concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum VI kal. Junii, Pontificatus nostri anno IX ». Quæ etiam mandata dedit ¹ Jacobo Antonii e Monte-Brandono Minoritæ ², concionatori egregio, qui complures ab ea perfidia in Ecclesiæ gremium revocarat, ac Bernardo e Boyandis Ordinis Prædicatorum, ut Barcinonensem, Gerundensem et Ulicensem diœceses ejusmodi hypocritarum lue expurgaret. Longe diversus erat a B. Capistrani pietate pseudominorita quidam Anglus dictus Willelmus, qui hæreseos suspicione notatus conjectusque in carcerem eo postea effracto inde avolavit, ejus comprehendi provinciam dedit Pontifex Cantuariensi et Eboracensi archiepiscopis ³ : « Cum inter cætera », ut ait, « in quodam sermone suo Londonii ad populum publice, etiam sine licentia loci ordinarii, prædicasset decimas personales de jure divino non fore solvendas, sed quod licuit unicuique eas ad libitum suæ voluntatis in alios pios usus commutare ».

19. *Arrogata a politicis Anglis sacerdotiorum conferendorum auctoritas, quo nomine Episcopus Wintoniensis a Martino inceperatus et excitatus.* — Obsolescebat admodum in eo regno politicorum improbo consilio Ecclesiastica libertas, cum parum perspicere videntur e summo fastigio Anglicam potentiam, cum Ecclesiæ dignitatem deiecissent : nam puero rege sanxerant proceres sacrarum opum spe et cupidine prolectati, regio nomine et auctoritate sacerdotia conferenda esse ; necnon eleri causas ad tribunal profanum traxerant, damnarant exilio Ecclesiarum administrationem a Christi vicario accepturos, promulgantibusque Apostolica edita extremum supplicium intentaverant : ad quæ auferenda iniuqua decreta Pontifex Henricum episcopum Wintoniensem, in Anglica aula auctoritate florentem, gravissimis hisce litteris excitavit ⁴ :

« Venerabili fratri Henrico episcopo Wintoniensi.

« Si quam in districto Dei judicio de commissis tibi ovibus rationem redditurus es aliquando cogitares, si meminisses et tu qua pastoralis officii cura esse debeat, quamque Ecclesiæ Romanæ, a qua dignitatem et auctori-

tatem vindicas, jus atque honorem tueri obligatus es, in consideratione diceres, profecto non usque adeo dormitares neque negligeres : surrexisses jamdudum, et post oves jam longe aberrantes inclamares, ac pro viribus resisteres his, qui jura ac privilegia a summo omnium Ecclesiarum capite Christi Ecclesiæ Romanæ tradita sacrilego usu violant atque contemunt. Numquid ideo pontificalis dignitas tibi commissa est, ut hominibus præsis, opes cumules et quæ tua sunt, non quæ Jesu Christi, querere debeas. Si id existimas, vehementer erras, et a Christi intentione longe abes, qui cum B. Petro oves suas committeret, nil ei aliud nisi ut illas pasceret indixit, prius non semel, sed bis ac tertio an ab eo diligeretur exostulans? Estne hæc dilectio in Christum, quam habes? Estne hoc curare ac pascere oves? Itane debitum, quo Romanæ Ecclesiæ adstringeris, recte exsolvis? En ante oculos tuos ab ovili errantes in precipitium labuntur oves, nec illas revocas, nec reducis : in conspectu tuo herbas pergunt pestiferas pascere, nec illas prohibes, imo (quod abominabile est) tuis quasi manibus hujusmodi præbes mortiferum cibum : te vidente, lupus illas disperdit, et jaces tanquam canis mutus non valens latrare : aspicias simul et Christi et Ecclesiæ ac Sedis Apostolicæ mandata, auctoritatem reverentiamque contemni, nec vel unum murmuratum verbum clanculum sallem, si nolles palam. An ignoras ante æterni tribunal judicis hujusmodi reatus ac culpæ usque ad minimum quadrantem reddituram te rationem? Num credis, si qua tuo neglectu perierit ovium, percunt autem multæ, de tuis manibus sanguis earum exigetur? Quid per os Ezechielis ¹ Dominus commineatur, memorare et extimesce. *Ipse inquit Dominus : Speculatorem domui Israel posui te : si videris gladium venientem, et non sonueris buccinam, et aliquis perierit, sanguinem ejus de manibus tuis requiram. Hæc dicit Dominus.*